

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER SEMESTRE 2023

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	310 928	372 845	-61 917
BIENS	187 935	311 847	-123 912
Marchandises générales	187 262	311 594	-124 332
Exportations nettes du négoce	637	-	+637
Or non monétaire	36	253	-217
SERVICES	122 993	60 998	+61 995
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	11 059	11	+11 048
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 952	668	+1 284
Transports	21 108	26 869	-5 761
<i>Transports maritimes</i>	10 516	18 281	-7 765
<i>Transports aériens</i>	9 049	6 391	+2 658
<i>Autres transports</i>	1 463	1 873	-410
<i>Services postaux et de messagerie</i>	80	324	-244
Voyages	47 895	12 562	+35 333
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 156	620	+1 536
<i>Voyages à titre personnel</i>	45 739	11 942	+33 797
Constructions	1 397	1 171	+226
Services d'assurance et de pension	628	1 277	-649
Services financiers	324	426	-102
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	39	608	-569
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	11 635	3 241	+8 394
Autres services aux entreprises	24 029	7 646	+16 383
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	834	432	+402
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 093	6 087	-3 994
REVENU PRIMAIRE	3 573	13 246	-9 673
Revenus des investissements	3 379	13 232	-9 853
<i>Investissements directs</i>	2 011	6 631	-4 620
<i>Investissements de portefeuille</i>	6	2 320	-2 314
<i>Autres investissements</i>	4	4 281	-4 277
<i>Avoirs de réserve</i>	1 358	-	+1 358
Autres revenus primaires	194	14	+180
REVENU SECONDAIRE	66 220	3 039	+63 181
Publics	1 499	670	+829
Privés	64 721	2 369	+62 352
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	380 721	389 130	-8 409
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 409
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	6 119	7 113	-994
Actions et parts de fonds de placement	2 457	6 813	-4 356
Instruments de dette	3 662	300	+3 362
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	8	24 949	-24 941
Actions et parts de fonds de placement	8	895	-887
Titres de créance	-	24 054	-24 054
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 100	-1 396	+296
AUTRES INVESTISSEMENTS	3 131	-2 759	+5 890
Autres participations	129	-	+129
Numéraire et dépôts	1 434	291	+1 143
Prêts	-	-1 514	+1 514
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	523	38	+485
Crédits commerciaux et avances	1 045	-1 574	+2 619
AVOIRS DE RÉSERVE	19 993	-	+19 993
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	28 151	27 907	+244
Capacité (+) / besoin (-) de financement			+244
Erreurs et omissions nettes			+8 653